liberatis ; neque hoc ut novum carpendum esse , cum etiam Veteres juris conditores multa pro libertate contra rationem juris constituisse notum sit , l. 24. §. 10. de fideic. libert. Plures causas quibus quis rem suam vendere cogitur notavimus ad §. ult. Inst. sup. de bis qui sui vel al. jur.

*Quod nos definitivus ] Ne de pretio partis*

domini non manumissoris contentio esset , Iustinianus servorum preia pro xatae arce articulo cuiusque quod exerceret certò defuivit ; crescunque à decem solidis usque ad septuaginta , d. i. t. §. 5. C. de com. serv. man. quotam nonnulli non satis prudent factum existimat , definitionemque pretii in singulis causis arbitrio magistratus potius permitteandam fuisse ,

## T I T U L U S VIII.

## QUIBUS ALIENARE LICET VEL NON LICET.

*Continuatio atque argumentum tituli.*

**E**xpliati haec tenus sunt plerique modi quibus dominium rerum singularium nanciscinur tum jure genitum tum jure civili . In his præcipuis & modus maxime naturalis est cum dominus rem suam ita alteri tradit ut eam velit fieri accipientis , §. 40. Inst. sup. de rer. div. Ceterum cum hoc non semper procedat propterea quod non omnes qui domini sunt , jus alienandi rem suam vel etiam administrandi habeant ; deinde quia quandoque etiam contingit , ut si dominus non est dominum in accipientem transferat , ex quo alienandi potestatem à lege accepit ; utrumque hoc Justinianus exemplis sibi declarandum putavit proprie titulo , quem idcirco etiam statim superioribus subiicit . In princ. & §. ult. profert exempla eorum qui cum domini sint jus tamen alienandi non habent ; in §. 1. exemplum contrarium .

## T E X T U S .

**Summa tituli. De marito , qui licet fundi dotalis dominus sit , tamen alienare nequit.**

*Accidit aliquando ut qui dominus rei sit alienare non possit ; & contraria qui dominus non sit alienanda rei potestat habeat . Nam dotalis praedium maritus invita muliere per legem Julianam prohibetur alienare , quamvis ipsius sit dotalis causa ei datum . Quod non legem Julianam corrigentes in meliorem statim deduximus . Cum enim lex in solis tantummodo rebus locum habeat que Italica fuerant ; & alienatione inhibebat quae invita muliere febant , hypothecas autem earum rerum eriam volentes ea : utrique remedium imposuimus , ut etiam in eas res quae*

*in provinciali solo posita sunt interdicta in alienatio vel obligatio , ut neurum eorum neque consentientis mulieribus procedat ; ne uix mulieribus fragilitas in perniciem substantia eorum convertatur .*

**L. 4. tit. 2. For. legg. L. 7. tit. 11.  
Part. 4.**

## C O M M E N T A R I U S .

- 1 Prohibitionem legisJuliae ad res dotalis mulieribus non pertinet , neque ad illas estimatio in dotali data.
- 2 Solum maritum verum justumque rei dotalis dominum esse plenissime probatur , remitti omnibus objectionibus.
- 3 Alienandi verbum quam late patet ex intentione legisJuliae.
- 4 Cur lex artius prohibuerit fundi dotalis opignorationem quam alienationem.

**D**otalis praedium maritus prohibetur alienare ] Primum exemplum quo ostenditur cum dominus est aliquando alienare non posse , propositum judicio dianocito syllogismi tertie figura partibus omnibus explicati . Ex vero partium metathesis , qua sublata apparet syllogismus integer in Felapton : *Maritus praedium dotalis alienare non potest . Maritus est dominus prædii dotalis . Ergo quidam rei dominus eam alienare non potest .*

1. At prædictum . Ergo rei mobilis alienatio marito prohibita non est ; quod etiam probant textus in l. 3. §. 2. ff. de ruit. & legit. l. 3. C. de jur. dot. ult. C. de serv. pign. dat. man. aut. iure à me§. 1. Cad Sen. Vell. utique tamen hoc ita si ma-

## QUIBUS ALIENARE LICET VEL NON LICET.

mulieribus maxime damnoessa esse potest proprietarum rerum pretium . Sed & prohibita rerum mobilium alienatione facile fieri possit ut multi deciperentur magnaue inde sequerentur incommoda .

2. *Quoniam ipsius sit ]* Maritum esse rei dotalis dominum innumeris locis & perspective proditum est , l. 1. §. 1. l. 13. §. 2. de fund. dor. l. 7. §. 5. ff. de jur. dor. l. 2. C. cod. l. 47. §. ult. de pecul. &c. causisque doris habiliens esse ad transferendum dominium non secus ac venditionem permutationem donationem , scriptum expresse est §. 40. Inst. sup. derer. div. & probat tit. π. pro dor. nam alias mulier rem al' enam marito ex causa venditionis causa , secus autem si facta sit tantum intercincti , id est taxationis causa , ut constet quanti res sit ut in l. 69. §. 7. de jur. dor. l. 50. ff. sol. marit. l. 20. C. de jur. dor. Extrah vero proculdubio Wesenbeicus contendens maritum non alias res mobiles alienare posse quam quae servando servari nequeunt , arg. l. 2. C. de adm. rut. longe enim plus juris maritani habet quam tutor & utilis collectio est ex l. 42. de jur. dor. rerum que pondere numero mensura constant maritus liberam alienationem habet : ergo ceterarum rerum mobilium non habet . Atque hoc tantum Jurisconsultus ibi docere voluit , quantitatem in dotali dari eodem jure & obligatione qualiter in mutuo .

*Per legem Julianam ]* Quia vulgo appellatur Julianus fundo dotali , l. 1. & 4. de fund. dor. Tulus hanc legem Augustus est enim ea ipsa que de adulteris & de pudicitia dicuntur ut constat ab Paulo 2. sent. 21. atque ex inscriptione multorum capitum sub d. tit. de fund. dor. Quippe lex illa inter alia hoc etiam caput de fundo dotali habuit , conceptum in hac verba : Fundum Italicum dotalum maritus invita uxore non alienato ; neve consentiente ea obligato , l. un. §. 15. C. de rei ux. a. Adi Brisson lib. ring. ad leg. Jul. de adult. ubi huius legis capitula , que quidem in libris nostris continentur , accurate colligit & exposuit . Causa prohibitionis est favor dotalium , quae mulieribus salvas esse etiam publice expedire creditur , que faciliter iterum virum inventant , l. 2. de jur. dor. Ac tametsi soluto matrimonio maritus heredesve ejus dotali resstituere tenentur ; præstat tamen mulierem rem habere salvam quam in personam agere , per l. 25. de reg. dor. l. 5. de rup. rut. Ceterum non de rebus dotalibus omnibus lex cavit , sed de prædictis dumtaxat ; utpote quorum alienatio

estimatarum & quantitarum in dotem data dominium esse, corporis inestimaturi dati mulierem. Vultejus hic *C. i. dicitur, schol. 19.* uxorem esse dominum rei dotalis, maritum dominum juris in ea re constitutum. Vaudus *2. var. quart. 3.* & Joann. del Castill. *de usufr. cap. 4.* marito nihil ferme tribuant præter jus rebus dotalibus utendi fruendii. Robertus *3. sent. 18.* dominum dotis marito concedit, proprietatem negat. Nonnulli dominum bonitatem penes maritum fuisse contendunt, Quirittiarum penes uxorem, ut Pernot. *2. annad. 2.* Alii contra, illud penes uxorem hoc penes maritum, ut Hotom. *bic.* Ceterum nemo horum quidquam afferit quod mihi probari potest. Donelli distincione aperte vitiata est: nam cum per se dotis constitutio sit titulus idoneus ad transferendum dominium, *a. § 40. Inst. de rer. div.* necesse est ut tam rei estimaturam in dotem datae in maritum transeat quam estimatur, aut si aliena res est usucapientia conditio; quod etiam diserte traditur *l. 3. §. 1. de Pub. in rem aet.* Hoc tantum interest, quod dominum mariti in re dotali non estimata minus plenum nec perpetuum est: quippe cuius rei, si immobili est, nec alienanda nec obliganda jus habet, & quam ipsam soluto matrimonio restituere tenetur; nam quod dotis causa perpetua esse dicitur *l. 1. de jur. dor.* id ad votum datus referendum est, quod ea intentione detur ut perpetuo apud maritum sit. At rei estimata dominum plenissime atque irrevocabiliter in eum transfertur, ita ut preciis tantum debitor efficiatur, nisi forte electionem sibi mulier reservaverit, *l. 1. de fund. dor. l. 5. C. de jur. dor.* aut intertrimenti dumtaxat causa estimatio facta sit, ut paulo ante notatum. Idemque est cum res fungibilis in dotem data es; perinde enim tunc maritus obligatur ac si mutuum acceptisset, *l. 42. de jur. dor.* Quid quod admissa distinctione Donelli fatendum erit dominum rei dotalis non aliter transfigurare quam si venditio aut mutuum contractum sit; quod qui asserit vi ipsa simpliciter negat contra juris auctoratem rem ex causa dotis transferri, aut dotem esse jucundum transfigurandi dominum. Et vel unius hoc ad refellendum Donellum scis est, quod maritus dicunt dominus esse illius ipsius prædicti quod legi Juia vetatur alienare, *l. 13. §. 2. de fund. dor.* & hoc texi. Et enim legis Juia prohibito ad fundum dotem non estimatur fere solum pertinet; ad estimatum non pertinet nisi uno illo & altero casu quem supra indicavimus. Vultejus

quoque discinctio tolerari non potest, & à iuri ratione nimis quam abhorret. Res ipsa in dotem data non jus aliquod in ea re mariti effici dicitur, *l. 7. §. 3. de jur. dor.* prædictum ipsum dotale mariti esse, dominum hujus prædicti marito queri, *d. l. 3. §. 2. de fund. dor.* & hoc loc. Quibus textibus arque aliis quos supra adduximus, refutatur etiam opinio Vaudi & del Castill. Pluribus arque ex professo discinctione Vultejus confutat D. M. Lyclama *7. membr. 26.* Roberti commentum est, atque inaudiuum alium dominium rei habere alium proprietatem. Pernotii sententia plus coloris habet, sed tamen & ipsam falsam esse existimo. Moveo quod discinctio illa dominii bonitarii & Quirittiarum non pender a titulo aut causa adquirendi sed a genere & modo quo res in accipiente transferrebatur. Potuit ergo maritus & ex iure Quirittiarum habere, puta si mancipatio aut in iure cessione interveniret; potuit & in bona tantum, si simplex modo traditio facta esset & res nondum usata, per ea que Ulpian. *tit. 1. de liber. §. 1.* Ac dominium quidem bonitarii semper penes maritum fuit, Quirittiarum plenum non semper, nudum numquam in quo perspicue erat Hotom. *Fac. l. 7. §. 3. l. 75. de jur. dor. l. 21. §. 4. ad municip.* Una hujus dissidi conciliatio est, eaque simplicissima, ut dicimus solum maritum esse rei dotalis etiam inestimatum verum justumque dominum; ceterum quia hoc dominium mariti perpetuum non est sed abutitur ab eo, solu quo matrimonio redditum ad mulierem (quippe cuius maritus factio divortio, quod apud Romanos frequenter contingebat, dotem restituere cogitur); hujus dissolitionis ac futurae restitutions invenit docere videri non tam mariti quam uxoris esse, & adhuc patrimonium uxoris appellari: deque marito, considerato eodem eventu, Jurisconsultos nonnumquam ita loqui tamquam de non domino & quasi rei aliena administratore, præseriam in *tit. sol. mar.* Quia ratione etiam defendendum erit quod Justinianus ait, sola legum subtilitate rei dotalis dominum in maritum transferri, naturaliter autem penes uxorem manere, *l. 1. 30. C. de jur. dor.* Loquitur enim etiam de rebus estimatis, quas certo constat in patrimonium mariti transire, idque pleno etiam & perpetuo iure, *l. 5. C. end.* Mirum vero non est Justinianum sic loqui dum scopo suo serviens colorem aliquid quoniam constitutioni sue, qua contra rationem juris uxori

### QUIBUS ALIENARE LICET VEL NON LICET.

in re a domino separatum transfertur, *l. ult. C. de reb. a. non alien.* Quare nec servitutem prædicti dotali maritus imponere poterit, nec servitutes prædictio debitas remittere, vel amittere non intendit, *l. 5. de fund. dor.* Cui consequens est, libertatem servitutis urbano prædicti dotali debitæ ex cessione patientiæ mariti non competuerunt, ne per hoc prædictio condictio deterior fiat, *l. 6. eod. tit.*

4. *Hypothecarum earum etiam volente ea* ] Lex Julia alienatione prædictorum dotalium prohibuit quæ invita muliere siebant; oppignorationem etiam quæ siebant ea consentiente, *l. unic. §. 15. C. de rei ux. act.* Hoc ideo, quia facilis mulier adduci potest ut consentiat obligacioni ubi nullum praesens periculum est sed spes fore ut maritus rem luat, quam alienationi per quam rei ipsius dominium statim in alium transferatur. Quod igitur facultas mulier concessa erat actius lex, immo solum prohibere voluit: ut passim videamus ea sola legibus prohiberi quæ facile fieri possunt, cum lex ea fieri non vult, quæ difficiliter. Hac ratione Seatusconsulto Vellejanu mulieri pro alio se obliganti succursus est; non donanti: nimis quia, ut inquit Jurisconsultus, facultas se mulier obligat quam alicui donat, *l. 4. §. 1. ad senat. Vellejan.* Eadem ratio fuit legi Fusca Caninæ infinitam manumissionem in testamento prohibitus; non inter vivos, *sup. tit. Inst. de leg. Fus. Can.*

*Urique remedium impostrimus* ] Justinianus legis Julii prohibitionem primum porrexit ad prædicta provincialia, *d. l. un. §. 15. C. de rei ux. act.* quippe quorū nondum eadem causa que Italiorum erat, quod effectum constitutione posteriore, *leg. un. C. de usucap. transf.* Hoc alienationem eodem modo quo opigeneratione prohibuit, ut nec illa vel consentiente mulieri fieri posset, quod lex Julia permittebat, *d. leg. unic. §. 15. vers. cum autem. Hoc autem prohibito in quibusdam casibus cessare creditur, quos collegit Christinus volum.*

*3. Alienationes inhibebat* ] Alienatio dicitur omnis actus per quem dominium transferatur, *l. 1. C. de fund. dor.* Itaque non tantum distracti fundi dotalis prohibetur, sed etiam dominari, permutari, in solutum dari, legari; ac ne quidem si miles levigaverit ratum erit legatum proper legem Julianam, *l. 16. de testam. mil.* Sed & usucapio quoque appellatione alienatione continetur, *l. 18. de verb. sign. & ideo ad hanc quoque speciem lex Julia pertinet, l. 16. de fund. dor. fac. l. 12. de usucap. l. 7. §. 5. pro em.* Alienatum autem proprie non videatur, quod adhuc in dominio nostro maneat, quamvis venditum recte dicatur, *l. 67. de verb. sign. sed tam alienatione prohibita eos quoque casus comprehendi intelligimus quibus jus aliquod*

*Tom. I.*

*Ne iuxta mulieris fragilitatem cur legi*

*Julie haecenus derogari, ut nec alienationem*

*prædicti dotali maritus imponere poterit, nec*

*servitutes prædictio debitas remittere, vel amit-*

*tere non intendit, l. 5. de fund. dor.* Cui con-

*sequens est, libertatem servitutis urbano præ-*

*dotali debitæ ex cessione patientiæ mariti*

*non competuerunt, ne per hoc prædictio con-*

*dictio deterior fiat, l. 6. eod. tit.*

*Re*

tines tamen hujusmodi alienationes si jurato mulier consenserit firmas manere præcipuum, c. eum contingat, n. de jurej. c. licet mulier est. in 6. VNN. Quid apud nos hodie ob servatur teste Anton. Gon. lib. 2. var. cap. 14. n. 17. arg. 1.2. tit. 1. lib. 4. Recop. ADDIT.

## TEXTUS.

## De Creditore.

1. *Contra antem creditoris pignus ex passione*, quamvis ejus ea res non sit, alienare posset. Sed hoc forsan ideo videtur fieri, quod voluntate debitoris intelligitur pignus alienari, qui ab initio contractus padus est ut licet creditori pignus vendere si pecunia non solvatur. Sed ne creditores sui suum persequi impedirentur, neque debitorum temere rerum rerum dominium amittere videbentur: nostra constitutione considunt et, & certus modus impositus est per quem pignorum distractio possit procedere, cuius tenore utrique parti creditorum & debitorum tatis abususque preventum est.

LL. 41. 42. & 43. tit. 13. Part. 5.

## COMMENTARIUS.

1. *Unam saltem denuntiationem requiri non tantum cum de pignore distractendo non convenit, sed etiam cum convenit ut vendere licet.*
2. *Quid si alter solutioni adjecta & solutio sua die facta non fuerit.*
3. *Formam vendendi pignoris & Justinianus pre scriptam vix utili locorum observari.*

**H**ic ex adverso ostenditur etiam cum aliquid qui dominus non est alienandus rei potest habere, exemplo creditoris pignoraciti. Magis autem huc pertinent tutores & curatores, quibus res pupillorum suorum & adulorum alienandi potestas non à domino seu jure tributa est, l. 10. de verb. sign. quamvis his non quavis permitta alienatio, nec omnium rerum absque decreto. De quo vid. l. 9. §. 5. l. 12. §. 1. l. 22. l. 46. §. ult. ff. de adm. tut. l. 16. l. 22. C. ead. l. 1. & passim ff. de reb. cor. qui sub tut.

*E*pistola 1. Pertinet igitur hic locus ad alienationem pignoris conventionalis. Ait ex epistola. Quid ergo si de distractendo pignori nihil conveniret? Adhuc eo jure utinam at distractare licet, l. 4. ff. de pign. att. Quia hoc ipsi natura pignoris inest. Aque hic ca-

sus potius ponendum fuerat quam cum pignus alienatur ex conventione arque expressa voluntate debitoris, per ea qua statim sequuntur. Immo rancum abest ut pactio ad alienationem pignoris necessaria sit, ut etiam si nominatim contrâ convenerit ne licere pignus vendere, adhuc tamen licet, si modo ter (per justa intervalla, quod iudex arbitrabitur, Negus. de pign. 1. membr. 6. part. principal. n. 4. Schneid. bie n. 3.) prius debitor desuntuatu fuerit ut solvit, & cessaverit, d. l. 4. de pign. att. aliqui si numquam licet vendere creditori pignus esset inutile, ut adeo tale pactum sit contra naturam pignoris.

1. Enimvero nec illo casu quo nihil de distractendo pignore actum est absque praecedente denuntiatione pignus vendit potest, sed una tantum denuntiatione sufficere putatur, arg. d. 1.4. de pign. att. l.3. C. de jure. dom. imp. 4. C. de distr. pign. l. 18. C. de adm. tut. quamvis etiam hoc casu tres desiderare videatur Paulus 2. sent. 1. Hoc amplius putatum cum Castren. ad d. 1.4. Negus 1. membr. 6. part. pr. n. 1. Schneid. n. 2. contra Gloss. Salic. in l. 1. C. de distr. pign. Wesemb. bie, etiam tunc unam saltem denuntiationem requiri cum expresse convenit ut pignus vendere licet; etum enim ante debitor constitutatur in mora. Et que in eam rem textus apterus in d. l. 3. §. 1. C. de jure. dom. imp. & jure quoque veteri sit obtinuisse Iquen ex l. 10. C. de pign. & d. l. 4. C. de distr. pign. Sed illud interest, quod ubi de distractendo pignore convenientem biennium post denuntiationem non exceptatur, ut sit in dubius speciebus reliquis ex constitutione Justiniani, l. 1. 3. §. 1. C. de jure. dom. imp. Schneid. bie n. 3.

2. Sed quid dicendum in illis casibus quibus mora constitutur citra ullam interpellationem, puta si dies solutioni adjecta sit, & sui die solutio facta non fuerit? Hic enim advenit solius dici debitor in mora constitutus secundum communem sententiam, l. 12. C. de contr. stipulatione. Negus. de loco & Schneid. bie n. 1. putant, hoc casu nulla opus esse denuntiationem, sufficeretque ad licentiam vendendi pignoris nudam debitoris moram. Cui sententia patrocinari videtur l. 8. §. 3. de pign. att. Sed humanus es ut dicamus etiam hoc casu denuntiationem praedicta debet. Non enim proinus sequitur, ad debitorum constitutendum in mora nihil aliud desideratur quam ut dies venerit: ergo hoc etiam sufficit ad jus distractendi pignoris. Quippe

## QUIBUS ALIENARE LICET VEL NON LICET.

pe pignoris obligatio diversa est à principali; tentato, ut possit creditor à Principe petere nec si ob moram debentur usurpe & rei debitatem pro domino possiddendi: qua tamen imperata adhuc biennium debitoris debetur, ut interim debitum cum eo quanti creditois interest quasita pecunia persolvere, & pignus luere possit; eo vero tempore sine solutione transacto, creditor justus pignoris dominus efficiatur.

3. Sed hæc forma vendendi pignoris vii utili locorum sano observatur; vid. Bart. d. l. 4. de pign. att. & d. l. ult. C. de jure. dom. imp. Schneid. bie n. 6. Baron. comm. part. 2. Christ. vol. 4. decisi. 172. n. 3. & ibi citat. Antiqua ratio planior & simplicior hæc fuit ut annua pignoris proscriptio creditor eius dominus efficeretur si debitor id non fuerit. VNN. Dis. 1.41. tit. 13. Part. 5. statutum est ut pignorum distractio non clam ex privata creditoris auctoritate fiat, sed publica substauratione auctoritate magistratus. ADIT. ut & jure Rom. in iis pignoribus fibat quæ in causa judicati capiuntur, & C. si in causis pign. in quibus quid juris sit, quid item in pignore prætorio disc. ex l. 15. §. 2. & negg. de rejud. l. 9. C. de bon. audii. jud. port. cap. quad. consultationem &c. de sent. & rejud. Dyn. in l. 25. §. 16. de damn. inf. Negus. d. loc. n. 7. & seqq. Christian. vol. 4. decisi. 165. Vide Merul. lib. 4. rit. 100. c. 1. n. 10. Neostad. decisi. 90. supr. cur. Finis venditi pignoris est, ut ex pretio redacto creditori satisfiat: quod ultra consecutus est id restituere debet, tenetunque eo nomine actione pignoratio: sicut vice versa in id quod deest creditori actio competet adversus debitorem vel fideiussorem ejus, l. 6. de pign. att. l. 9. §. 1. ff. de distr. pign. l. 3. C. ead. Illud postremo sciendum est, si creditor ipse pignus non possidat sed debitor vel alius, actione hypothecaria prius rem evincendam, ac tum distractrandam esse. Wesemb. part. de distr. pign. nam. 1. & 10.

## TEXTUS.

## De pupillo.

2. *Nunc admonendū sumus, neque pupillum neque pupillam ullam rem sine iuris auctoritate alienare posse. Ideo si mutuam pecuniam si ne iuris auctoritate aliqui dederit non contrahit obligationem, quia pecuniam non facit accipientis & ideo vindicari non possunt iurib; extant. Sed si numeri quos mutuo minor de-*

LIB. II.  
derit ab eo qui accepit bona fide consumuti sunt  
condici possunt si mala fide ad exhibendum  
de his agi potest.

L. 17. tit. 16. Part. 4.

COMMENTARIUS.

1. *Corpora que mutuo dantur alienari. De quo cum D. Salmasio sermo.*
2. *Nummi quando consumuti intelligentur.*
3. *Mutuum non confirmari consumione numerorum facta mala fide.*
4. *Cur in causa consumutionis male fidei tantum actionis ad exhibendum bī mentio fiat: emendato errore Cajacii.*

**R**edit ad eos qui cum domini sint alienare non possunt. Menim porro unius pupilli, sed sunt in hoc numero plures: nam & puberes minores curatorem habentes hue pertinent, l. 3. C. de rett. in intreg. l. 22. C. de adm. tut. item cui bonis interdictum est, qui cum de eo obligando aut alienando dominuendo eis patrimonio agitur in eadem causa cum furioso habetur, l. 6. de verb. obli. l. 12. in fin. de tut. dat. tum etiam ceteri qui ob vitium morbi corporis in curatione sunt, rerumque suarum administrationem non habent, de quibus in §. 4. Inst. sup. de curat. l. 8. §. 3. d. l. 12. in pr. de tut. & dat. filii quoque familiæ non potest alienare bona adventitiae quorunq; usumfructum pater habet, l. ult. §. 5. vers. filiat. C. de bona que lib. Interdum causa ex qua res traditur alienationem impedit, ut donatio inter virum & uxorem, &c. & Cod. ead. tit.

*Sine tunc autoritate alienare.]* Alienatio a pupilli sine tutoris auctoritate ipsa jure nulla est: quippe cum nec obligare se pupilli sine tutoris auctoritate possit, l. 9. & passim de affl. tut. l. 11. de adq. rer. dom. Ceterum auctore tutor & obligari potest, modo infantiam excesserit, & res suas recte alienari, sed negabat ex eo effici mutuum alienationem esse nisi forte materialiter & proprie autem & formaliter mutuum non posse dici alienationem, propterea quod in eo nulla contingere alienatio data quantitas, sive sortis, quod diversum quid esset a data specie apud debito percutere, & in qua proprie substantia mutui consistere, ut recte docuitur Car. Molin. trad. de usu. Et simul intervenient aliorum sermo poster interruptus est. Potes autem admitti D. Salmasi sententia si appellatio mei & tui erit obligatiōne & actionem comprehendas, ut sit interdum l. 1. quod cert. loc. l. 44 de cond. iud. l. 6. §. 6. quia in fraud. cred. l. 9. de verb. sign. Propter tamen loquendo nec ipsa res nostra natura; nec enim quod nobis debetur, quod est in credito proprio nostrum est, l. 27. §. 1. l. 34 princip.

*Iudeo si mutuum pecuniam &c. non contrahit obligationem]* A genere ad speciem. Pu-

pillus nullam rem sine tutoris auctoritate alienare potest: ergo nec mutuum pecuniam dando cam facit accipientis, quo fit ut nec mutui obligatio contrahatur nec condicio pupilli competat: siquidem mutui obligatio nisi nummi accipientis fiant non nascitur, l. 2. §. 2. de reb. cred.

1. Supponit igitur Imp. id quod mutuo alienari, seu mutui dationem esse specimen alienationis: quod & alibi constanter tradicunt est, l. 9. pr. de audl. tut. l. 16. l. papa. de reb. cred. nec minus perspicuum quam verum: quippe cum omnis actus per quem dominium transferatur vere & propriè sit alienatio, l. 1. C. de fund. dñ. & sine alienatione fieri non possit ut dominium rei ab uno abeat & per traditionem transferatur in alium. Constat autem corpora ipsa que mutuo dantur desinere esse dantis, & fieri accipientis seu aliena, ita ut vindicari aut ab eo avocari nequeant, l. 33. l. 9. de donat. Nec vero ideo minus alienatum quia accipientis obligatio ad rem ejusdem generis restitueret, puta frumentum pro frumento vnum pro vno. Quid enim refert ad alienationem ejus quod datum est utrum mihi, verbi causa, frumentum ea lege datum sit ut pro eo vnum aule olearum viciissim dem, ut sit in permutacione; an frumentum ita datum ut pro eo reddam aliud frumentum, ut sit in mutuo. Est igitur mutui datio alienatio in nativo suo significata; & ita Interpp. omnes, ac novissime Fabrot. ad Theop. & Grot. in spart. flor. De quo cum sermonem habemus cum summo atque incomparabiliori viro D. Claud. Salmasio, hacenus quidem mihi assensus est ut fatetur corpus rei quae datum in mutuo alienari, sed negabat ex eo effici mutuum alienationem esse nisi forte materialiter & proprie autem & formaliter mutuum non posse dici alienationem, propterea quod in eo nulla contingere alienatio data quantitas, sive sortis, quod diversum quid esset a data specie apud debito percutere, & in qua proprie substantia mutui consistere, ut recte docuitur Car. Molin. trad. de usu. Et simul intervenient aliorum sermo poster interruptus est. Potes autem admitti D. Salmasi sententia si appellatio mei & tui erit obligatiōne & actionem comprehendas, ut sit interdum l. 1. quod cert. loc. l. 44 de cond. iud. l. 6. §. 6. quia in fraud. cred. l. 9. de verb. sign. Propter tamen loquendo nec ipsa res nostra natura; nec enim quod nobis debetur, quod est in credito proprio nostrum est, l. 27. §. 1. l. 34 princip.

2. pecunia in nominibus debita non est nostra sed debitorum: & ita in l. 1. de lib. leg. & ideo creditori non vindicatio sortis sed tantum condicio datur, qua intendat, verbis causa, centum sibi dari oportere: nemo autem rem suam condicet aut sibi dari oportere intendit, §. 14. Inst. inf. de affl. l. ult. in fin. usq; quenamad. cap. Non male igitur mutuum a Cajacio definitur, alienatio pecunia simile redende quantitas ejusdem, parat. C. si cert. per.

Vindicari nummi possunt sicubi extant J. Similis locus est in l. 1. §. ult. de reb. cred. At, inquires, de pupillo responsus est, cum nisi praesente tutor ne posse possessionem quidem naturalis est alienare posse, d. l. 11. de adq. rer. dom. ratione autem juris non convenire ut possident detur vindicatio adversus eum qui nec natura possidet. Resp. ut vindicationi locus sit, satis esse rem ab alio quovis modo detineri & testitui posse, l. 9. de rei vnd. adeoque pupillum, est animo desiderare possere non potest, corpore tamen posse, atque in alium possessionem, tamen posse, sicut tutoris auctoritate transferre, l. 29. de adq. pers.

2. *Bona fide consumi*] Non est mirum nullus apud auctores plures & crassiores errores repertiri quam apud scriptores necarum: quippe quibus tempus non est vanno aut cribro utendi. Dion. Gothofredus al. 9. §. 2. de affl. tut. scibit, pecuniam in proposito intelligi consumatum, cum is qui accipit eam alteri creditur aut in solutum dedicit utiturque argumento, l. 19. §. 1. de reb. cred. quod tamen loco hoc ipsum aperte negatur & recte. Nam datio in solutum aut in dictum non facit quominus pecunia adhuc extiter & certo appareat; quamdiu autem extat & certo appareat non posse dici consumata; & apud quicunque aut ubiquecum exeat in eadem causa & ejusdem maneret, & à dominio vindicari potest, ut proxime Imp. dicit. Quando igitur consumi intelligitur? Nimirum cum quis cæ sic utitur ut eo facto corpora ipsa numerorum quæ data sunt non apparent. Id vero contingit, primum corporibus sublati: veluti si quis ex accepta pecunia vas aliquod confaverit, quo facta pecunia extinguitur. Neque obstat distinctio §. 25. Inst. sup. de rer. div. Nam vas ex nummis arbitri vel argenteis conflatum ad rude quidem aurum vel argentum reduci potest, ad priorem speciem sive monetam non potest. Pla-

ne possunt auctoritate Principis nummi ejusdem potestas & eadem figura inde eudit; sed nova haec moneta & species est non illa qua prius fuerat. Deinde etiam corporibus numerorum integris manentibus: veluti si quis nummos acceptos ita alios miscuerit ut discerni non possint; nam etiam ea re cum qui accepti dominum fieri placer, l. 78. de sol. Don. ad l. 11. §. ult. d. tñ. n. 9. Ait, bona fide. Quod ergo in d. l. 19. §. 1. de reb. cred. & si qui sunt alii loci similes dicunt simpliciter, si pupillus sine tutoris auctoritate credendi causa pecuniam dederit, consumata ea nasci conditionem: id ex hoc loco junct. d. l. 1. §. ult. d. tñ. l. 9. §. 2. de audl. tut. sic interpretandum erit, si bona fide ab accipienti consumta sit, ignorantie scilicet pupillum qui credidit.

3. *Efficiere hoc etiam ratio juris:* quia quod dolo malo consumpta sunt non alio loco jure habentur, quam si adulc exstant nec consumta essent, l. 1. 131. l. 150. de reg. jur. ac proinde cum male fidei consumto consument dominum non faciat, nec muruum ea consumione confirmabitur, Don. d. loc. n. 7. Quod vero D. Bachovius putat non obstat malam fidem quominus consumione dominum queratur, & tamen bona fide tantum facta consumpta mutuum quod ab initio non consistebat proper inutiliter numeratione convaleceret, id mihi plane accidit. (parum cabaret) videtur & sententia Bachovii quod per consumtionem & similes adquirendi modos dominum adquiratur citra considerationem bone aut male fidei etiam extra causam accessionis, supra à me refutata est sub §. 25. Inst. de rer. div.

*Condici possum]* Quod valet in nummis alienis mutuo datis, ut illa bona fide consumpta ei qui dedit condicio detur tamquam ex mutuo, l. 1. §. ult. cum l. 11. seqq. de reb. cred. id valet & in ea pecunia qua datus fuit, si is reiuse alienande facultatem non habuit, qualis est pupillus. Quapropter si pupillus sine tutoris auctoritate credidit, consumptis nummis & illi condicio nascitur, l. 19. §. 1. de reb. cred. & omnino quæ translate ab initio pecunia vis est, eamdem esse placet & bona fide consumpta, quasi translate sive unde recte dicitur quod ab initio non valebat enumeratione, confirmari pecunia consumptio ne bona fide facta. DD. in d. l. 11. §. ult. C. d. l. 19. §. 1.

4. *Simila fide ad exhibendum]* Puto ratione & conditionem in proposito dari, non qui-

quidem quasi ex mutuo, quia consumutio mala facta dominum non facit, si paulo ante probavimus, sed conditionem sine causa, utpote quam constat etiam adversus prædopenum fructuum consumutorum nomine dari, l. 3. C. de conditi, ex leg. l. 4. C. desrim, expil. b. Ait, ad exhibendum i: immo & in rem, inquit Cuiacius: quoniam illa fides pro possessione est, Sed, inquit, in rem utilis est; ad exhibendum directa, quare commodius agi ad exhibendum quam in rem: quod falsum est, & inconsiderate a Cuiacio prolatum. Non enim magis fieri potest ut contra eum qui possidente desit detur directa ad exhibendum actio, quam directa in rem: cum ille non mala facta domum solutionem plenissimam securitatem autem alter quam dispositum solitus faciatur, pecuniam autem talcum batebat papaver, aut ex ea locupletior sit. & adhuc tandem pecunia sumptuosa pater, per exceptionem de maiori poteris submovetur. Quod si mite consumutio aut furto ut vi amiserit, nibil prædebito illi mali exceptio sed nibiominus consensabilis, quia tenere sine tutoris autoritate non secundum nostram dispositionem invenitur. Sed ex diverso pupilli vel pupilla solita re sine tutoris auctoritate non postunt, quod id quod volunt non fit accipitent: cum scilicet nullus re alienatio eis sine tutoris auctoritate concessa sit.

L. 4. tit. 14. Part. 5

## COMMENTARIUS

- Debitorem pupillo sine tutoris auctoritate venientem non liberari, licet dominium rei lutea transferat.
  - Epipilo in quem solutio collata recte solvi ei sine tutoris auctoritate.
  - Quis sit sensus verborum hujus, ita licet tutor vel curator &c.
  - Adversus solutionem fadim ex prescripto Justiniani papulum aut adulitum beneficio ait non restitui.
  - Quid si numeros sine tute aut judice iustos salvor habeat pupillus.
  - Cujus periculo sit pecunia quam pupillus sine tutoris auctoritate creditus aut in solutio dedit.

TEXTUS.

3. At ex contrario, omnes res pupillo & pupilli sine tutoris auctoritate rede dari possunt. Ideoque si debitor pupillo solvare necessaria est debitori tutoris auctoritas aliquo non liberabitur. Sed hoc etiam evidenterissima ratione statutum est in consideratione quam ad Caesaris advocates ex suggestione Trioboniani viri eminentissimi. Quoties sacri palatii nostri promulgavimus, quia dispositum erit, ita licet tutori vel curatori debitorum pupillarum solvere, ut prius judicialiter sententia sine omni danno celebrata hoc permitat. Quo tuberculo & iuxta pronuntiaverit & debitor solverit, sequan-  
doque, legendum censem quamquam: quia nulla hic conclusio ex precedente propositione, sed diversa causa proposicio & praecedentibus regulæ exceptio; nisi hinc præcedentibus dicamus subintelligi oportere, & scilicet quidvis pupille redeatur sine tuto- ris auctoritate, ceterum haecdam us ex pupillis ipse neque obligari neque obligacionem alienare aut tollere possit. Alii hic illationem fieri aijunt non ex proxima sed ex superiore sententia §. præc. in præc. ubi tradidimus nullam rem sine tute alienare posse: huc enim esse consequens, ut nec sine

autem alier quam dispuisum solutio fad  
fuerit, pecuniam autem talam batabat pupilli  
aut ex ea locupletio sit & aducit eandem  
pecunia summan petat, per exceptionem do-  
mili potest submovari. Quod si male consumme-  
rit aut fuit a vi amiserit, nibil proderit  
debitori mali etiam sed nimirum con-  
demnabitur, quia temere sine tutoris au-  
toritate & non secundum nostram dispositionem so-  
luit. Sed ex diversi pupilli vel pupilla sole  
re sine tutoris auctoritate non possunt, quia  
id quod solvunt non fit accipienti, cui scilicet  
nullus vel alienatio eis sine tutoris auctoritate  
concessa sit.

214. III. 14. JULY,

- 1 Debitorem pupillo sine tutoris auctoritate venientem non liberari, licet dominium rei lutea transferat.
  - 2 Epilo in quem soluto collata resti solvi ei sine tutoris auctoritate.
  - 3 Quis sit sensus verborum hujus, ita licet tutor vel curatori &c.
  - 4 Adversus solutionem fadim ex prescripto Justiniani papulum aut adulsum beneficio alii non restitui.
  - 5 Quid si numeros sine tute aut justice nullos solutos salvos habeat pupillus.
  - 6 Cujus periculo sit pecunia quam pupillus a tutoris auctoritate creditis aut in solutum deditis.

C Ine tutoris auctoritate dari 1 Pupillus quam

**S**ine tutoris auctoritate dari ] Pupillus quem ad acquirendum non indiget tutoris auctoritate, *i. e. de adq. rer. dom. secundum enim conditionem suam meliorem facilius potest, sup. tit. Inst. de auct. tut. in princ.*

*Ideoque si debitor] Horon. & Wesemb. p.  
ideoque, legendum censem quamquam: qui  
nulla hic conclusio ex precedente propositione,  
sed diversa cause propria & praeceditis  
regulari exceptio: nisi hoc non prae-  
dictibus dicimus subtilitatem oppotere, et  
scilicet quidam pupillo recte deducere sine tuto-  
ris auctoritate, ceterum haec enim ut ex  
pupillis ipse neque obligari neque obligare  
men alienare aut tollere possit. Alii hic illa-  
tionem fieri ajunt non ex proxima sed ex su-  
periore sententia. *S. pr. ac. tr. ubi tradidim*  
*pupillum nullam rem sine tute alienare pos-*  
*se: huc enim esse consequens, ut nec sine**

319

tutoris auctoritate pupillo recte solvantur. Quippe admissa solutione debitorem liberari, pupillorum obligationem & actionem quam habebat alienare aut perire, l. 15. de soluta, quod ut speciosius dicatur ex duobus his §§. unum faciunt. Sed pergamus. VNN. Foras scriptum fuerat: *aliquo si debitor pupillo solvatur, idque librari vel qui emendationis curam in se suscepserint mutarunt in ideoque, q. i. aliqui paulo post videbant repeti. HEIN.*

Cappadocia, ut Baldwinus Cujac. & Fabrot. existimant, sed Palestina, perspicuum est ex d. 27. *C. de fiduciis*, ubi eadem advarcato, que passim Cäsariensis, Palestina appetulat.

1. *Iste licet tutori vel curatori debitorem pupillarem solvere*? Locutus implicata, que si construenda & ordinanda est: *Iste licet (id est, permitti, fus esse) debitorem pupillarem solvere tutori vel curatori &c. Solvere, id est n*

1. Si non solverit autoritate tutoris non liberabitur. Licit dominum rei soluta transfrat. Nam quicquid modicum qui cum pupillo contrahit pupillo obligatur quamvis pupillum sibi non obliget, *sip. t. 1. Inst. de audit. in pr. l. 13. §. 29. de adl. ant.* ita qui cum pupillo obligationem vult distractare solvendolo, licet ea solutione dominum in pupillum transferat, se tamen a pupillo qui per se neque contrahere neque distractare obligationem potest non liberat, *d. l. 15. de solut. l. 5. do reg. Jur.* Debet itaque debitor, si liberari velit, pupillo solvere cum autoritate tutoris vel ipsi tutori: *nam & hoc casu argue liberatio ipso iure contingit*, *l. 46. s. 5. de adm. inv.*

merare quod debetur. Theophilus *tit. viii. de ratiocinario (fieri solutionem)* Anton. Fab. 13, *conject. 13. & jurispr. 12. pr. 7. illatis 43.* huius orationis alium sensum aspiciat, quasi ista scriptum esset: *ta licet tuori vel curatori debitorum pupilli vel adulti absoluere & liberare* (qui scilicet ante pupillo aut adulto solvit sine tutoris aut curatoris autoritate, vel cum adhuc tutorem aut curatorem non haberent), *si prius judicialiter sententiæ &c. Sed præterquam hoc locu[m] non facile est obvia, solvere debitorum pro liberare obligatione, quamquam unus & alter locus occurrit in quo debitor solitus pro liberato dicuntur*; *l. 16. de verb. obl. l. 16. de accept. pugnat illa Fabri expositiio, manifeste contradicens*.

2. Pupilum autem stipulationis creditorum: nam si pupillus solutionis causa tantum adactus sit, hoc est, solutio sine ius solventi in eum collatum, puta si quis stipulatus sit ubi ait Ticio pupillo dari, promittere & sicut tutor autoritate solvendo pupillo liberabitur, l. 11. de solut. scilicet quia ex humusmodi stipulatione nullum ius obligacionis pupillo queritur; & soluto sic accipitur quasi ipsi creditoro solutione esset qui ita ibi solvi voluit, l. 59. d. tit. de quo ex professio infra 8<sup>a</sup>. Inst. de inst. sup.

tio manifesse & cum sententia & cum verbis Justiniani, que illi mire torqueat ne videantur obstatne iis que ex cerebro suo comminiscunt contra veram & receperam sententiam, qua huc est: quamvis ipsi tutori ejusse auctoritate pupillo facta sit solutio, cague solutione debitor ipsu jure libertetur; nihilominus tamen pecunia male consumata male collocata patre pupilo si tutor solvendo non sit restituendum in integrum, nisi sententia judicis intervenieret. l. 1. c. si adu. sol. 1. 2. C. si tut. vel cur. int. Vel. Gomez et resol. 14. n. 4. Maurit. de recta iuris

In constitutione quam ad Cæsarionenses advo-  
cator] Missa est hac constitutio ad Joannem  
Brisson, lib. 1. de sol. sect. 4.

**I**nfrastructio Praetorio; intelligit enim l. 15. c. de adm. tut. quod ipsa verba istius constitutionis, que huc translata sunt, ostendunt. Promulgata tamen hic dictum ad Casarienses advocates, nimur quia ad interrogata corrum & consultationem emissâ est, ut arguit multa aliae constitutiones, l. 15. c. de past. l. 12. C. de legit. hered. l. 27. C. de fiducijs. l. 14. C. de contr. spiss. junc. &c. l. 12. Inst. inf. de inut. stip. quia omnes ad diversas consultationes & questiones a Casariensi advocates propositis scripsit, & ad eundem Joannem P. P. misse sunt; quippe cuius auditorio advocates Casarienses militabant. Intelligi autem advocates qui erant in tubo Cesarea, non illa.

CET VEL NON LICET. 319  
Cappadociae, ut Baldinthus Cujac. & Fabrot.  
existimant, sed Palestina, perspicuum est ex  
d. l. 27. C. de fidejuss. ubi cadem advo-  
cato, quo passim Cesariensis, Palestina ap-  
pellatur.

3. *Ita licere tutori vel curatori debitorum pupillarem solvere* [Locutio implicata, que sic construenda & ordinanda est: *Ita licere* (id est, *permitti*, *ius esse*) *debitorum pupillarem solvere* *tutori vel curatori* &c. *Solvere*, id est *numerare* *quod debetur*. *Theophilus πνευματικός* *xarabðus* (*fructus locutionis*) Anton. Fabr. 13, confess. 13. & *Jurisper.* 12. pr. 7. illat. 43. *huius orationis alium sensum affingit*, quasi ita scriptum esset: *ita licere tutori vel curatori debitorum pupilli vel adulti absolvere & liberare* (*qui scilicet antea pupillo aut adulto solvit sine tutoris aut curatoris auctoritate*, *vel cum adhuc tutorem aut curatorem non haberent*), *si prius judicialis sententia* &c. Sed praeterquam quod *hac locutione non facile est obvia*, *solvore debitorum* pro liberare obligatione, quamquam unus & alter locus occurrit in quo debitor solutus pro liberato dicitur, l. i. 16. de verb. obl. l. 16. *de accepto* pugnat illa Fabri *expositio manifeste* & *cum sententia* & *cum verbis Jusciniiani*, que ille mire torquet ne videantur obstante *ius* *que ex cerebro suo commisicatur contra veram & receptam sententiam*, *que hac est*: *quamvis ipsi tutori ejus auctoritate pupillo facta sit solvitur, eaque solutione debitor ipso jure liberetur; nihilominus tamen pecunia male consumata male collocata patre pupillo si tutor solvendo non sit restitutionem in integrum, nisi sententia judicis intervenieret*. l. i. c. *si adv. sol. l. 1. 2. c. solvit vel curat int.* Vid. Gomez. 2. resol. 14. n. 4. Mauris de restit. in integr. cap. 176. & seqq. Brisson. lib. 1. de sol. sect. 4.